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临沧市罗闸河黑箐国考断面凤庆县段 2020年第
一批水污染防治项目、临沧市凤庆县澜沧江黑箐
国考断面上游迎春河源头第二批水污染防治

项目工程竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，凤庆县审

计局于 2023年 1月 6日至 2023年 3月 3日，对临沧市生态环境

局凤庆分局（简称：生态环境局凤庆分局）组织实施的“临沧市罗

闸河黑箐国考断面凤庆县段 2020年第一批水污染防治项目、临

沧市凤庆县澜沧江黑箐国考断面上游迎春河源头第二批水污染

防治项目”工程进行了竣工决算审计。

一、项目基本情况

临沧市罗闸河黑箐国考断面凤庆县段 2020年第一批水污染防

治项目概算总投资 500万元，资金来源中央财政补助资金（临财资

环发〔2020〕9号）。项目建设内容为生活污水收集和污水处理工

程，项目建设单位为临沧市生态环境局凤庆分局，项目建设地点为

凤山镇红塘村红木自然村、洛党镇洛党村立勒自然村、雪山镇兴街

村南荣田自然村、共计 3个工程标段，项目设计使用年限 15年。

项目于 2020年 4月 28日立项（凤发改投资发〔2020〕355号），

于 2020年 5月 21日进行招投标，于 2020年 6月上旬全面开工建

设，于 2020年 12月 17日、18日通过县级验收。根据竣工财务决

算报表反映，该项目（3个标段）实际完成投资支出 4 770 706.14
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元，其中：建筑安装工程投资支出 4 419 262.82元，待摊投资支出

351 443.32元。

临沧市凤庆县澜沧江黑箐国考断面上游迎春河源头水 2020年

第二批中央水污染治理工程概算总投资 1400万元，资金来源中央

财政补助资金（临财资环发〔2020〕58号）。项目建设内容为生活

污水收集和污水处理工程，项目建设单位为临沧市生态环境局凤庆

分局，项目建设地点凤山镇红塘村桃树坡自然村，董扁村团山自然

村，麦地村大麦地自然村、叠水河自然村，水箐村大坝自然村、水

箐坝自然村，洛党镇琼岳村大门自然村、共计 7个工程标段，项目

设计使用年限15年。项目于2020年6月22日（凤发改投资发〔2020〕

239号），于 2020年 12月 18日进行招投标，于 2021年 1月上旬

全面开工建设，于 2021年 10月底通过县级验收。根据竣工财务决

算报表反映，该项目（7个标段）实际完成投资支出 13 948 109.37

元，其中：建筑安装工程投资支出 12 981 302.38元，待摊投资支

出 966 806.99元。

审计调查结果表明，临沧市罗闸河黑箐国考断面凤庆县段 2020

年第一批水污染防治项目、临沧市凤庆县澜沧江黑箐国考断面上游

迎春河源头第二批水污染防治项目基本履行了立项报批、工程监

理、招标投标、合同签订等程序，但此次审计也发现存在多计工程

价款、项目资金净结余、应付未付水污染防治项目资金、资产管护

不到位、部分绿化工程建设内容损坏、未办理资产交付使用手续、

项目工程档案资料未立卷归档等问题，需要加以整改和完善。
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二、审计发现的主要问题

（一）多计工程价款 57 114.11元。

（二）2020年度水污染防治项目资金净结余 281 184.49元。

（三）应付未付 2020年水污染防治项目资金 288 289.64元。

（四）其他需要关注的问题

1.2020年中央水污染防治建设项目（10个标段）资产管护不

到位，部分绿化工程建设内容损坏。

2.2020年中央水污染防治建设项目（10个标段）尚未办理在

建工程核销和资产交付使用手续。

3.2020年度中央水污染防治建设项目（10个标段）工程档案

资料尚未立卷归档。

三、审计发现问题的处理情况及建议

对上述问题，凤庆县审计局已按照国家法律、法规的规定，及

时出具了审计报告和审计决定。对多计工程价款 57 114.11元的问

题，要求临沧市生态环境局凤庆分局应将多计已付的工程款

57114.11元收回，并上缴省财政国库；对 2020年度水污染防治项

目资金净结余 281 184.49元的问题，要求临沧市生态环境局凤庆分

局应将 2020年中央水污染防治项目净结余资金 281 184.49元上缴

财政；对应付未付 2020年水污染防治项目资金 288 289.64元的问

题，要求临沧市生态环境局凤庆分局应当向临沧市生态环境局汇报

申请拨付应拨未拨2020年中央水污染防治项目资金288 289.34元，

并按相关规定支付应付未付款项；对 2020年中央水污染防治建设
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项目（10个标段）资产管护不到位、部分绿化工程建设内容损坏

的其他需要关注问题，要求临沧市生态环境局凤庆分局应当举一反

三对损坏水污染防治项目资产行为进行调查处理，并将调查处理结

果报县审计局；对 2020年中央水污染防治建设项目（10个标段）

尚未办理在建工程核销和资产交付使用手续的其他需要关注问题，

要求临沧市生态环境局凤庆分局应当按照规定办理在建工程核销

和资产交付使用手续；对 2020年度中央水污染防治建设项目（10

个标）工程档案资料尚未立卷归档的其他需要关注问题，要求临沧

市生态环境局凤庆分局应当按照规定对 2020年度中央水污染防治

建设项目（10个标段）工程档案资料进行立卷归档。

针对审计发现的问题，审计建议：一是加强与上级主管部门的

沟通协调，按照要求向财政部门报送 2020年水污染防治项目资金

执行情况，申请及时拨付应付未付项目资金，发挥项目资金使用效

益；二是完善 2020年水污染防治建设项目的交付使用手续，加大

交付使用资产的管理、运行、维护措施等监督力度，杜绝工程建设

内容损坏行为的再度发生；三是加强对项目档案的归集和整理，及

时办理竣工验收项目工程档案资料立卷归档和备案。

四、审计发现问题的整改情况

审计查出应整改问题 6个，其中：金额问题 3个、应整改问题

金额 62.66万元，非金额问题 3个。截止 2024年 5月 10日，已完

成整改问题 6 个，已整改问题金额 62.66 万元，问题金额整改率

100%，其中：已收缴财政资金 33.83万元(含自行上缴财政资金 28.12
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万元)，其他方式整改问题金额 28.83万元。
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凤庆县市场监督管理局 2022年度部门预算执行
和其他财政财务收支及决算草案编制情况

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，凤庆县审计

局于 2023年 3月 20日至 4月 18日，对凤庆县市场监督管理局（简

称“县市场监督管理局”）2022年度部门预算执行和其他财政财务收

支及决算草案编制情况进行了审计。

一、基本情况

县市场监督管理局是凤庆县人民政府的工作部门，加挂凤庆县

人民政府食品安全委员会办公室牌子，属于县级财政一级预算单

位，内设 15个职能股室，下设 13个乡镇市场监督管理所；核定人

员编制 68人（行政编制 59人、事业编制 9人），核定车辆编制 12

辆（应急保障用车 1辆、执法执勤用车 10辆、特种专业技术用车

1辆）。2022年末实有人员 67人（行政人员 56人、机关工勤人员

2人、事业人员 9人），实有车辆 12辆。

财政部门下达县市场监督管理局2022年度预算总额为1239.28

万元（预算财政拨款收入），其中：年初批复预算 1191.80万元，追

加调整预算 47.48万元。决算报表反映，2022年本年收入 1239.28

万元，本年支出 1239.28万元；年初结转和结余 0万元，年末结转

和结余 0万元。

审计结果表明，县市场监督管理局 2022年度部门预算执行和
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其他财政财务收支基本真实，部门预算编制、预算执行基本符合《中

华人民共和国预算法》的规定。但此次审计中也发现，存在应缴未

缴非税收入、扩大支出范围违规报销非本单位车辆修理费、隐匿列

支““三公”经费”、固定资产未登记入账、固定资产和库存物资（存

货）长期未盘点、行政执法用车未建立使用信息登记管理台账、未

按实际发生的经济业务进行会计核算、原始单据不完整、财政票据

使用管理不规范、往来款项清理不及时等问题，需要加以整改和完

善。

二、审计发现的主要问题

（一）应缴未缴非税收入 66767.02元。

（二）扩大支出范围，涉及资金 3205.00元。

（三）隐匿列支““三公”经费”30300.00元。

（四）固定资产未登记入账，涉及资金 64 880.00元。

（五）固定资产和库存物资（存货）长期未盘点，账实不符。

（六）行政执法用车未建立使用信息登记管理台账，管理不规

范。

（七）未按实际发生的经济业务进行会计核算。

（八）原始单据不完整，会计基础工作不规范。

（九）财政票据使用管理不规范。

（十）往来款项清理不及时，长期挂账情况。

三、审计发现问题的处理情况及建议

对上述问题，凤庆县审计局已按照国家法律、法规的规定，及
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时出具了审计报告和审计决定。对应缴未缴非税收入 66767.02元

的问题，要求县市场监督管理局应将应缴未缴非税收入 66767.02

元上缴县级财政国库；对扩大支出范围，涉及资金 3205.00元的问

题，要求县市场监督管理局应收回资金 3205元，并上缴省级财政

国库；对隐匿列支““三公”经费”30300.00元的问题，要求县市场

监督管理局今后应严格执行会计法相关规定，加强管理，不得隐匿

列支“三公”经费；对固定资产未登记入账，涉及资金 64 880.00元

的问题，要求县市场监督管理局应将未登记的固定资产 64 880.00

元登记入账，确保账实相符；对固定资产和库存物资（存货）长期

未盘点，账实不符的问题，要求县市场监督管理局应当及时对固定

资产、存货进行盘点、对账；出现资产盘盈、盘亏的，应当按照财

务、会计和资产管理制度有关规定处理，确保资产账实相符；对行

政执法用车未建立使用信息登记管理台账，管理不规范的问题，要

求县市场监督管理局应及时将 10辆执法用车纳入公务用车平台进

行管理，同时，健全完善车辆管理内控管理制度，对车辆使用情况

进行台账登记管理；对未按实际发生的经济业务进行会计核算的问

题，要求县市场监督管理局应按照规定及时进行账务处理，保证会

计信息真实可靠，杜绝此类问题再度发生；对原始单据不完整，会

计基础工作不规范的问题，要求县市场监督管理局应完善相关原始

单据，今后严格按规定对原始凭证进行审核，杜绝此类问题再度发

生；对财政票据使用管理不规范的问题，要求县市场监督管理局在

今后的工作中应当严格按照规定使用财政票据，杜绝此类问题的再
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度发生；对往来款项清理不及时，长期挂账情况的问题，要求县市

场监督管理局应按规定对往来款项进行清理、结算，严控往来款规

模，防范债务风险。

针对审计发现的问题，审计建议：一是认真贯彻执行《中华人

民共和国预算法》和《云南省非税收入管理条例》，加强非税收入

管理；二是严格落实“中央八项规定”精神，认真执行《云南省贯彻

〈党政机关厉行节约反对浪费条例〉实施细则》，加强机关运行经

费管理，严禁超预算或者无预算安排支出；三是强化《行政事业单

位内部控制规范（试行）》、《政府会计制度》、《会计基础工作规范》

等政策法规的学习，进一步规范行政执法公务用车管理和财务监督

管理工作；四是加大固定资产清查力度，确保账证、账表、账实相

符；五是建立债务防控风险机制，加大对往来款项的清理力度，澄

清债权债务，妥善处置和化解隐性债务存量，防范债务风险。

四、审计发现问题的整改情况

审计查出应整改问题 10个，其中：金额问题 3个、应整改问

题金额 13.48万元，非金额问题 7个。截止 2024年 5月 10日，已

完成整改问题 9个，已整改问题金额 13.48万元，问题金额整改率

100%，其中：已收缴财政资金 6.99万元，其他方式整改问题金额

6.49万元；正在整改问题 1个。
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凤庆县文化和旅游局 2022年度部门预算执行和
其他财政财务收支及决算草案编制情况

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，凤庆县审计

局于 2023年 5月 4日至 6月 20日，对凤庆县文化和旅游局（简称：

县文旅局）2022年度部门预算执行和其他财政财务收支及决算草

案编制情况进行了审计。

一、基本情况

凤庆县文化和旅游局是凤庆县人民政府的工作部门，加挂凤庆

县文物局牌子，属于县级财政一级预算单位。内设办公室、文化股、

旅游股、市场股等 4个股室；下设凤庆县文化市场综合执法大队（参

公事业单位）、凤庆县文化和旅游信息中心、凤庆县图书馆、凤庆

县文化馆、凤庆县文物管理所、凤庆滇红茶博物馆、凤庆县非物质

文化遗产保护中心等 7个事业单位。核定人员编制 56人（行政 14

人、参公事业 6人、事业 36人）；核定车辆编制 4辆。2022年末

实有人数 52人（行政 16人、参公事业 4人、事业 33人、机关工

勤 3人）；实有车辆 4辆。

县财政局下达县文旅局 2022年度预算总额为 1126.17万元，其

中：年初批复预算 930.82万元，追加调整预算 195.35万元。决算

报表反映，2022年本年收入 1245.52万元（一般公共预算财政拨款

收入 1126.17万元、其他收入 119.35万元），本年支出 1246.26万元；
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年初结转和结余 7.29万元，年末结转和结余 6.55万元。

审计结果表明，县文旅局 2022年度部门预算执行和其他财政

财务收支基本真实，部门预算编制、预算执行基本符合《中华人民

共和国预算法》的规定。但此次审计中也发现，存在凤庆滇红茶博

物馆建设项目超范围结算工程款，无财政预算安排实施项目投资，

凤庆县滇红茶博物馆和凤庆县文化馆办公用房产权不清，历年实施

文物保护和文化建设项目未申请项目终验、管理不规范，拖欠民营

中小企业账款等问题，需要加以整改和完善。

二、审计发现的主要问题

（一）凤庆滇红茶博物馆建设项目超范围结算工程款

350619.85元。

（二）无财政预算安排实施项目 5个，涉及项目未支付资金

1468176.24元。

（三）凤庆县滇红茶博物馆和凤庆县文化馆办公用房产权不

清、未进行资产登记、账实不符。

（四）文物保护建设项目专项资金长期结存于单位账户，涉及

资金 2791570.57元。

（五）茶马古道鲁史段甘家大院修缮工程项目建设进度缓慢。

（六）历年实施文物保护和文化建设项目未申报项目终验，未

编制项目竣工财务决算，项目档案资料管理不规范。

（七）历年拖欠民营企业中小企业账款 28笔 22199407.02元。

（八）部分经济业务未按《政府会计准则》进行会计核算，涉
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及金额 296961.65元。

（九）9.部分原始支出单据审核把关不严，会计基础工作不规

范。

（十）文物保护单位“四有”档案建立不齐全，馆藏文物保存

库房不达标，文物资产保护存在安全隐患。

三、审计发现问题的处理情况及建议

对上述问题，凤庆县审计局已按照国家法律、法规的规定，及

时出具了审计报告。对凤庆滇红茶博物馆建设项目超范围结算工程

款 350619.85元的问题，要求县文旅局应按照立项批复建设内容进

行凤庆滇红茶博物馆建设项目竣工财务决算和完善相关资料，并杜

绝此类问题的再度发生；对无财政预算安排实施项目 5个，涉及项

目未支付资金 1468176.24元的问题，要求县文旅局应向县人民政

府报告，积极向上争取项目资金支持，按规定支付项目资金，并在

今后的预算执行中，杜绝此类问题的再度发生；对凤庆县滇红茶博

物馆和凤庆县文化馆办公用房产权不清、未进行资产登记、账实不

符的问题，要求县文旅局应商凤庆县机关事务管理局等部门及时办

理凤庆县滇红茶博物馆和凤庆县文化馆相关房屋产权变更登记手

续，并按规定进行资产登记入账；对文物保护建设项目专项资金长

期结存于单位账户，涉及资金 2791570.57元的问题，要求县文旅

局应按程序申报项目终验，并按规定编制项目竣工财务决算，及时

将结存资金下拨或归还资金原渠道；对茶马古道鲁史段甘家大院修

缮工程项目建设进度缓慢的问题，要求县文旅局应加快工程施工进



—14—

度，确保克期按程序完成项目建设验收、结算等工作；对历年实施

文物保护和文化建设项目未申报项目终验，未编制项目竣工财务决

算，项目档案资料管理不规范的问题，要求县文旅局应按程序申请

项目终验，并做好完工项目的竣工财务决算编制和项目档案资料立

卷归档工作；对历年拖欠民营企业中小企业账款 28笔 22199407.02

元的问题，要求县文旅局应当及时向县人民政府进行汇报，积极筹

措资金，制定清偿计划和措施，有序开展整改落实，并坚决遏制债

务增量；对部分经济业务未按《政府会计准则》进行会计核算，涉

及金额 296961.65元的问题，要求县文旅局应当按照《政府会计准

则》规定将未支付的发票余额 296961.65元登记入账，保证会计信

息真实可靠，杜绝此类问题再度发生；对部分原始支出单据审核把

关不严，会计基础工作不规范的问题，要求县文旅局今后应加强财

务收支监督管理，对审批手续不全不规范的财务收支，予以制止和

纠正；对文物保护单位“四有”档案建立不齐全，馆藏文物保存库

房不达标，文物资产保护存在安全隐患的问题，要求县文旅局应按

程序尽快完成文物保护单位保护范围公布、说明标志碑安装，同时，

妥善解决馆藏文物保存库房不达标，文物档案管理不规范等安全隐

患。

针对审计发现的问题，审计建议：一是严格执行《中华人民共

和国预算法》、《云南省政府投资管理办法》，加强对专项资金的管

理，严禁超预算或者无预算安排支出行为的再度发生；二是强化《基

本建设财务规则》（2016年财政部令第 81号）、《基本建设项目竣
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工财务决算管理暂行办法》（财建〔2016〕503号）、《基本建设项

目建设成本管理规定》（财建〔2016〕504号）等政策法规的学习，

加大工程结算认定和项目竣工财务决算编制工作力度，积极做好项

目终验申报对接工作；三是加强部门沟通协调和向县人民政府请示

汇报，根据《行政事业性国有资产管理条例》、《事业单位及事业单

位所办企业国有资产产权登记管理办法》之规定，澄清资产权属不

清，资产登记入账不完整等固定资产清查力度，确保账证、账表、

账实相符；四是积极争取项目缺口资金，妥善解决和化解拖欠民营

中小企业账款，防范隐性债务风险。

四、审计发现问题的整改情况

审计查出应整改问题 10个，其中：金额问题 5个、应整改问

题金额 2710.67万元，非金额问题 5个。截止 2024年 5月 10日，

已完成整改问题 4个，已整改问题金额 246.56万元（含部分整改

问题金额），问题金额整改率 9.09%，其中：拨付、使用资金 181.80

万元，其他方式整改问题金额 64.76万元；正在整改问题 6个，尚

未整改问题金额 2464.11万元。
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凤庆县林业和草原局 2022年度部门预算执行和
其他财政财务收支情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，凤庆县审计

局于 2023年 6月 25日至 8月 31日，对凤庆县林业和草原局（以

下简称“县林草局”）2022年度部门预算执行和其他财政财务收支情

况进行了审计。

一、基本情况

县林草局是凤庆县人民政府的工作部门，属于县级财政一级预

算单位。内设行政机构 6个；下设事业机构 13个。核定人员编制

70人（行政 13人、参公 11人、事业 46人），2022年末实有人数

71人（行政 20人、参公 9人、事业 42人）。核定车辆编制 7辆，

实有车辆 7辆（应急保障公务用车 1辆、执法执勤车 1辆、森林防

火指挥车 2辆、森林防火运兵车 3辆）。

县财政局下达县林草局 2022年度预算总额为 6871.08万元，

其中：年初批复预算 4059.75万元，追加调整预算 2811.33万元。

决算报表反映，2022年本年收入 6886.98万元（一般公共预算财

政拨款收入 6871.08 万元、其他收入 15.90 万元），本年支出

6929.44万元(基本支出 1124.54万元、项目支出 5804.90元)；年

初结转和结余 319.71万元，年末结转和结余 277.25万元。

审计结果表明，县林草局 2022年度部门预算执行和其他财政

财务收支基本真实，部门预算编制、预算执行基本符合《中华人民
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共和国预算法》的规定。但此次审计中也发现，仍存在应兑未兑新

一轮退耕还林补助等惠农惠民资金，应收未收国有资源（资产）有

偿使用收入，拖欠民营中小企业账款，个别造林项目尚未开工建设，

部分草原生态修复项目人工种草保存率未达标，内部管理制度执行

不到位，森林消防装备管理不规范，建设项目合同和档案管理不规

范等问题，需要加以整改和完善。

二、审计发现的主要问题

（一）应兑未兑新一轮退耕还林等补助资金 25 113.81万元。

（二）应兑未兑中央和省级生态效益林、天然商品林停伐等护

林员劳务费 968.88万元。

（三）拨付乡镇退耕还林“占一补一”项目政策补助资金监督管

理不到位，涉及乡镇滞留未付资金 497 840元。

（四）应收未收国有资源（资产）有偿使用收入 165.50万元。

（五）森林消防装备登记管理台账不健全、账实不符。

（六）大寺乡 2022年第二批造林（红花油茶种植）建设项

目尚未开工建设，未达预期绩效目标。

（七）洛党镇 2021年草原生态修复项目人工种草保存率未

达标,尚未通过县、市、省三级验收，未达预期绩效目标。

（八）拖欠民营中小企业账款 166笔金额 9803.42万元。

（九）桂花树国有林场 2018年蜜蜂养殖项目，经营收支管

理未纳入局财务进行核算管理。

（十）2017 年退耕还林项目基建专账并大账业务不完整，
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财务管理不规范。

（十一）往来款清理不及时、长期挂账。

三、审计发现问题的处理情况及建议

对上述问题，凤庆县审计局已按照国家法律、法规的规定，及

时出具了审计报告和审计决定。对应兑未兑新一轮退耕还林等补助

资金 25 113.81万元和应兑未兑中央和省级生态效益林、天然商品

林停伐等护林员劳务费 968.88万元的问题，要求县林草局应按照

规定做好资金兑现基础业务工作，同时商县级财政部门积极向县人

民政府请示汇报，及时将新一轮退耕还林补助等惠农惠民资金兑付

到相关补助对象，确保人民群众利益得到保障；对拨付乡镇退耕还

林“占一补一”项目政策补助资金监督管理不到位，涉及乡镇滞留

未付资金 497 840元的问题，要求县林草局应督促营盘镇人民政府

尽快将应兑未兑资金 497840元及时兑付到相关补助对象，杜绝此

类问题再度发生；对应收未收国有资源（资产）有偿使用收入 165.50

万元的问题，要求县林草局应按合同约定履行催收责任，并将催收

拖欠的承包费、租赁费 165.50万元上缴县级财政国库；对森林消

防装备登记管理台账不健全、账实不符的问题，要求县林草局应对

森林消防装备进行盘点、对账，出现资产盘盈、盘亏的，按照财务、

会计和资产管理制度有关规定处理，确保账实相符；对大寺乡 2022

年第二批造林（红花油茶种植）建设项目尚未开工建设，未达预期

绩效目标的问题，要求县林草局应严格按照《项目实施方案》和施

工合同及时启动建设、克期完成建设任务，确保项目资金实现预期
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绩效目标；对洛党镇 2021年草原生态修复项目人工种草保存率未

达标,尚未通过县、市、省三级验收，未达预期绩效目标的问题，

要求县林草局应按照《项目实施方案》和施工合同，督促项目实施

单位及时进行补植补造和管护工作，确保人工种草保存率达到验收

标准，实现项目预期绩效目标；对拖欠民营中小企业账款 166笔金

额 9803.42万元的问题，要求县林草局应积极筹措资金，妥善解决

和化解拖欠民营中小企业账款债务，并坚决遏制债务增量；对桂花

树国有林场 2018年蜜蜂养殖项目，经营收支管理未纳入局财务进

行核算管理的问题，要求县林草局应在今后工作中，严格执行“收

支两条线”管理，杜绝此类问题再度发生；并将《凤庆县林业和草

原局关于明确国有林场经营收支会计核算相关事宜的函》办理结果

报县审计局；对 2017年退耕还林项目基建专账并大账业务不完整，

财务管理不规范的问题，要求县林草局应按照新制度要求，对原有

会计信息系统进行及时更新和调试，将基建账套未并入单位“大账”

核算的事项纳入“大账”进行登记核算；对往来款清理不及时、长

期挂账的问题，要求县林草局应按规定对往来款项及时进行清理、

结算，严控往来款规模，防范债务风险。

针对审计发现的问题，审计建议：一是严格执行《中华人民共

和国预算法》、《行政事业性国有资产管理条例》等法律法规，严禁

应收未收国有资源（资产）有偿使用收入等行为的再度发生；二是

认真贯彻落实《中华人民共和国森林法实施条例》、《退耕还林条

例》、《云南省森林资源管护财政专项资金管理实施细则（暂行）》、
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《云南省草原生态修复项目验收办法（试行）》等法律法规，切实

履行森林资源管护责任，定期开展风险评估工作，严格按规定做好

相关项目建设管理，加大新一轮退耕还林补助等惠农惠民资金兑付

工作力度，确保人民群众利益得到保障；三是加大建设项目合同履

行情况和往来款项清理力度、澄清债权债务，积极争取项目资金支

持，妥善解决和化解拖欠民营中小企业账款债务。

四、审计发现问题的整改情况

审计查出应整改问题 12个，其中：金额问题 6个、应整改问

题金额 36353.65万元，非金额问题 6个。截止 2024年 5月 10日，

已完成整改问题 4个，已整改问题金额 7282.92万元（含部分整改

问题金额），问题金额整改率 20.03%，其中：已拨付、使用资金

7282.91万元；正在整改问题 8个，尚未整改问题金额 29070.74万

元
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